Del

Del segno in particolare della Croce. CAP. XLI.

MA perche il compendio delle misericordie di Dio verso l'huomo, è la Santa Croce, doue viuamente si manifesta l'ardentissimo amore che Giesù Christo ci porta, et questo è il segno vittorioso, che vince il mondo, et tutto l'inferno, et è la gloria nostra. Per tanto non deue esser cosa di christiano alcuno, doue non sia l'immagine del Santissimo Crocifisso, in luogo decenza, et ueda il picciolo figliuolo quini il padre prostrato percuotersi il petto, uocid anchor egli et per le parole, et per l'esempio paterno, come sempre uado ricordando douersi fare, si auuezzi a tener memoria della passione di Christo, a ringratiarlo del beneficio grande della nostra redentione, et abborrire il peccato, per il quale Christo è stato crocifisso. Per queste cagioni è antica usanza, che in luogo eminente delle Chiese si ponga il n.essillo della Croce, sotto laquale militiamo; acciò nella guisa che i figliuoli d'Israele nel deserto, guardando il serpente del bronzo, posto da Moise per segno; erano sanati dalle piunture de i uenenosi serpenti, così noi guardando in Christo, siamo risanati dal ueneno del peccato; per questo anchora si sogliono alzare nelle vie publiche delle Croci, acciò quelli che uanno per camino, essendo stati bene educati da fanciulli ad honorar il santo segno della Croce, si armino con la memoria della passione di Christo, contra i pericoli imminenti, si come la santa Chiesa ci insegna a pregarne Iddio, con quella breue oratione. Per signū Crucis de inimicis nostris, libera nos Deus noster.

Perilche delle prime cose, che si deuono insegnare al fanciullino, si è il farli il segno della santa Croce, et replicarlo spesse volte il giorno, si come di sopra ad altro proposito, narraì essere stata usanza de i fedeli nella primitiua Chiesa, quando la creanza della carne, non si sdegnaua della creanza de lo spirito; percioche secondo si ritroua scritto appresso autori antichissimi, quei primi christiani, uini ritratti di Christo crocifisso, et surgendo, et colcandosi à letto, et uscendo di casa, et entrando in Chiesa; et ponendosi à mensa, et in ogni occorrenza frequentissimamente si segnuano; l'esempio de i quali douerà imitar il buò padre, insegnado il figliuolo à così fare, almeno quando si lieua, et esce di casa, et fa le cose già dette, nellequali principalmente si dispensa il giorno, et quando entra à fare qualche cosa di momento, come ne i negotij, et commercij humani molto spesso auuiene, cominci da questo buon principio, inuocando come è solito nel farsi la Croce tutta la Santissima Trinità, acciò nel nome, et nella virtù sua, et per i meriti della passione di Christo, ogni nostra attione succeda felicemente. Ma in spetie sempre che si uede in qualche pericolo,

è di sopra preso da alcuna tentatione, si armi subitamente della Santa Croce dicendo quel notissimo et efficacissimo uersetto del Salmo. Deus in adiutorium meum intende, &c.

Et perche il segno della Croce si fa, come è noto, estendendo la palma della mano, dalla fronte, alla parte inferiore del petto, et dalla spalla sinistra, alla destra, potrà il padre con breui parole, nel segno istesso della croce, insegnar lo altissimo misterio della nostra redentione al suo figliuolo, si che toccando con la mano quelle quattro parti, constituisca, come una memoria locale di questi quattro punti, cioè che Christo Signor nostro è disceso dall' altezza del Cielo, et si è incarnato nel ventre uirginale di Maria, per liberar noi dalla sinistra de i maledetti et dannati, et collocarci alla destra nel numero de i benedetti dal padre eterno, onde diciamo, Amen. pregando Dio, che per sua misericordia, et per la virtù, et imitatione in noi della Santa Croce, faccia che così sia.

Delle vane, & inhoneste pitture. CAP. XLII.

NON si può, dopo le cose dette di sopra, lasciar di fare alquanto di giusta querela, dello abuso che si vede in molti christiani, i quali non solo non tengono nelle case loro imagini diuote, ma per contrario vi tengono pitture et statue vane, et quello ch'è peggio tal hora inhoneste, et impudiche, et se le tengono ne i luoghi più segreti, et doue si stanno gran parte del tempo, et per il più sala, come se non bastasse il fuoco, che portiamo dentro di noi stessi, senza procurar di accenderlo con questi fomenti esteriori, la qual cosa come è piena di grandissimo pericolo, così non è senza graue offesa di Dio, et della professione christiana. Et è cosa degna di marauiglia, che tal volta si entri ne i palagi, et nelle case de i christiani, et discorrendo con gli occhi per ogni parte non si riconosca segno alcuno ch'ella sia habitatione di huomo christiano, per non dire che alcuna volta apparisca più presto esser di huomo gentile. Non si proibisce al christiano hauer belle case, et vigne, et giardini, secondo la decenza de lo stato proprio, ma saria ben giusto, che in ogni casa nostra, rilucesse la pietà, et virtù christiana, si che Iddio non hauesse cagione di querelarsi di noi, come faceua del popolo suo, dicendo; per colpa vostra il nome mio è bestemmiato tra le genti infideli. Dico adunque ritornando al primo proposito, che il buon padre, il quale pretende di allouare christianamente i figliuoli suoi, si ha da guardare grandissimamente di non tener in casa simili vane, et dishoneste pitture, le quali possono essere fomento, & stimolo di grandissimi vitij, anzi per quanto può in ogni luogo doue esse siano,